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سفارش می پذیرد

 ویروس زیکا چیست؟
زیکا یک بیماری مسری از پشه است و معمولا علایمی 
شــبیه ویروس های دنگــی و چیکونگونیــا دارد که به 
وسیله همان جنس حشرات، یعنی پشه تب زرد منتشر 
می شــوند. تا ســال 2007 این ویروس، خطرناک به 
شمار نمی آمد زیرا تنها علایم خفیفی از آن ثبت شده بود 
و آن را به نقص مادرزادی یا میکروسفالی ارتباط نداده 
بودند.اما در سال 20۱۵ مشخص شــد این بیماری 
با آسیب مغزی جنین ،می تواند مشکلات مادام العمر 
شناختی و سلامتی  را به همراه داشته باشد.شایع ترین 
علایــم این بیمــاری  شــامل تب، ســردرد، ســوزش و 
قرمزی چشم، مفاصل متورم و درد عضلانی و بثورات 

خارش دار در سراسر بدن است.
 چگونه منتقل می شود؟ 

ویروس زیکا از سوی پشــه ها در مناطق گرمسیری و 

نیمه  گرمســیری منتقل می شــود و علایم ابتلای آن 
معمولا در بزرگ سالان خفیف است اما گزارش هایی 
مبنی بر ابتلا به این ویروس در ۸۶ کشــور در سراسر 
جهان منتشــر شــده اســت.این ویروس غیر از نیش 
پشه می تواند از طریق تماس جنسی، انتقال خون و 
فراورده های خونی و پیوند اعضا از انســان به انسان 

سرایت کند.
 زیکا زنان باردار را تهدید می کند

ســازمان ملی ســلامت  انگلیس می گوید: »در صورت 
ابتلای شما در دوران بارداری، ویروس زیکا می تواند به 
رشد کودک لطمه بزند و به بروز مشکلاتی در مغز کودک 
و میکروسفالی منجر شود.«از آن جایی که امکان ابتلای 
بدون علامت به این ویروس وجود دارد، توصیه می شود، 
هرکس که به تازگی از کشــوری که در آن خطر ویروس 
زیکا وجود دارد، بازمی گردد، تا سه ماه بعد از باردار شدن 

خودداری کند.همچنین شــواهدی  مبنــی بر ارتباط 
علت ومعلولی بین ابتلا به ویروس زیکا در دوران بارداری 
و تولد کودک مبتلا به اختلال مادرزادی میکروسفالی 
وجود دارد. در این بیمــاری، مغز جنین به طور طبیعی 
رشد نمی کند و نوزاد با نقص عضو شدید به دنیا می آید.

  زیکا تکامل می یابد 
محققان دریافتند که برای ویروس زیکا تقریبا آسان است 
که تغییر در اســید آمینه واحد را ایجاد کند تا به ویروس 
اجازه دهد کپی های بیشتری از خود بسازد و در نتیجه 
ابتلاها بیشتر شود. این جهش،  توانایی ویروس را برای 
تکثیر در موش ها و همچنین در پشه ها افزایش می دهد. 
این نــوع زیکا همچنیــن افزایش تکثیر در ســلول های 
انسانی را نشان داد.نرخ تکثیر بالا در یک پشه یا میزبان 
انسان، می تواند انتقال ویروس یا بیماری زایی را افزایش 
دهد و باعث شیوع جدیدی شود. محققان اعلام کردند 
که نوعــی از زیکا را کشــف کرده اند که بــه مرحله ای از 
تکامل رسیده  و متاســفانه اگر این نوع از ویروس شایع 
شود، ممکن اســت در زندگی انسان مشکلات مشابه 

ایجاد شده در موش ها را داشته باشیم.
 راه درمانی وجود ندارد 

محققان هــم اکنــون به دنبــال راه هایی بــرای تطبیق 
واکسن های زیکا و درمان هایی هستند تا با این جهش 
خطرناک مقابله کننــد اما تاکنون هیــچ دارو، درمان و 

واکسنی برای مقابله با این ویروس پیدا نشده  است.
 برای نوشتن این مطلب از ایندیپندنت 

کمک گرفته شده  است
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۳۱فروردین۱۴۰۱
شماره۲۱۳۹

فناوری سلامت 

 و یر  وسی جدید
 د ر  ر ا ه است؟ 

 خبر از همه گیری گونه جدید  ویروس »زیکا« در جهان به گوش 
می رسد که از پشه به انسان انتقال پیدا می کند و از طریق تماس 

 جنسی و انتقال خون از انسان به انسان سرایت خواهد کرد،
 این بیماری علایمی چون تب ، سردرد  و تورم مفاصل دارد

سلامت 

در سال های ۲۰۱۵ و ۲۰۱۶  خبر از همه گیری ویروسی به نام زیکا به گوش رسید. 
این همه گیری از برزیل شروع شد و به دیگر کشورهای قاره آمریکا سرایت کرد. 
سازمان بهداشت جهانی در سال ۲۰۱۶، این بیماری را به عنوان وضعیت اضطراری در بهداشت 
عمومی جهان اعلام کرد، وضعیت اضطراری در پایان آن سال لغو شد اما بیش از 37۰۰ کودک در 
اثر این بیماری، با نقص مادرزادی متولد شدند.اما انگار این ویروس قرار نیست دست از سر مردم 
جهان بردارد زیرا به تازگی محققان موسسه ایمنی شناسی لایولای کالیفرنیا هشدار دادند که 

جهان باید گوش به زنگ جهش های جدید این ویروس که از پشه ها منتقل می شود، باشد.

مهسا کسنوی  |  روزنامه نگار                                                                                پزشکی

بانوان

تست تنفس کووید، فناوری جذاب اما محدود 
اولین آزمایش که ویروس کرونا را از طریق تنفس تشخیص می دهد 

و می تواند در کمتر از 3 دقیقه نتیجه را بدهد، اما تأثیر آن ممکن است 
محدود باشد 

سازمان غذا و داروی  آمریکا)FDA(  برای استفاده از دستگاهی مجوز اضطراری صادر کرد 
که می تواند با آزمایش بازدم، بیماری کووید۱۹ را تشخیص دهد.دســتگاهی که مجوز اضطراری استفاده از آن صادر 
شد به اندازه یک چمدان است و نتایج را بین 3 تا ۱۵ دقیقه می دهد و می تواند در مطب پزشکان، مراکز درمانی یا به طور 
سیار مورد استفاده قرار گیرد اما برای استفاده خانگی در نظر گرفته نشده است.  متاسفانه ظرفیت این دستگاه  محدود 
است و  هر سیستم تســت فقط می تواند ۱۶0 نمونه تنفس را در روز ارزیابی کند. بنابراین نمی توان از آن برای گرفتن 
آزمایش کووید  در یک کنسرت استفاده کرد. تســت تنفس کووید، در مطالعه ای با دو هزار و 40۹ نفر، از جمله افراد با 
 علایم و بدون علایم  کووید۱۹ مورد ارزیابی قرار گرفت. این آزمایش ۹۱.2 درصد از نمونه های مثبت و ۹۹.3 درصد از

 نمونه های منفی را به طور دقیق شناســایی کرد، برای نوع امیکرون هم عملکرد تســت مشــابه بود. اما باید بدانید که 
افرادی که آزمایش آن ها مثبت است باید از آزمایش سواپ هم برای تأیید نتیجه استفاده کنند. 

آداب جنگیدن با  التهاب روده  بزرگ! 
مطالعات جدید پزشکی نشان می دهد زنان 7 برابر بیشتر از مردان به »التهاب روده بزرگ« 

مبتلا می شوند 

حفظ ســلامت بانوان با توجه به نقش کلیــدی آن ها در خانه و جامعه، موضوع پراهمیتی  اســت که بایــد به آن توجه 
بیشتری شود. نتایج یک تحقیق پزشکی در انگلیس نشــان می دهد که خطر ابتلا به بیماری روده ای ناتوان کننده 
موسوم به »کولیت میکروســکوپی« که التهاب روده بزرگ اســت، در زنان به میزان قابل ملاحظه ای بیش از مردان 

است اما علایم این بیماری چیست و فرد مبتلا چطور باید با این بیماری برخورد کند.
  علایم کولیت میکروسکوپی چیست؟

مطالعات آماری که پیشتر در این زمینه انجام شده، نشان می دهد که ۸۸ درصد از مبتلایان به این عارضه را زنان تشکیل 
می دهند و این بیماری در بیشتر آن ها بین ۵0 تا 70 سالگی تشخیص داده می شود. هنوز دلایل مشخصی برای این که چرا 
بیماری التهاب روده بزرگ در زنان بیشتر مشاهده می شود، بیان نشده است اما علایمی مانند شکم درد، اسهال مداوم و آبکی 

در طول شب و روز، خستگی، کاهش وزن و در موارد شدیدتر بی اختیاری در دفع را از علایم ابتلا به این بیماری می دانند.
  قدم اول؛ تشخیص درست

کولیت میکروسکوپی یکی از بیماری های رد گم  کن است و در برخی موارد به اشتباه آن را به عنوان سندروم روده تحریک پذیر 
تشخیص داده اند. پس قدم اول تشخیص درست برای درمان بیماری است.میوه هایی مانند موز، طالبی و میوه های پخته که 
فیبر کمی دارند، سبزیجات کاملا پخته شده یا بدون دانه و پوست مانند کدوحلوایی، مارچوبه و خیار، پروتئین های کم چرب 
مانند ماهی، مرغ و سویا و غلات تصفیه شده مانند خمیر ترش، سیب زمینی یا نان های بدون گلوتن، پاستا بدون سبوس، برنج 

سفید و بلغور جو دو سر از جمله مواد غذایی هستند که بر سرعت بهبودی فرد مبتلا تاثیرگذار است.
  توجه و مراقبت؛ نیاز اصلی بیمار

کارشناسان معتقدند که »کولیت میکروسکوپی «می تواند عارضه ای ناتوان کننده باشد. چون داشتن علایم این بیماری 
به این معناست که مبتلایان همواره باید کنار سرویس بهداشتی باشند. این بیماری می تواند کیفیت زندگی فرد را تحت 
تاثیر منفی قرار دهد زیرا بیمار برای انجام دادن کارهای روزمره با مشکل مواجه می شود. در نتیجه بیمار منزوی  شده  و 
این انزوا یک تهدید جدی برای سلامت روان او به شمار می آید. به همین دلیل باید به فرد مبتلا بیش از پیش توجه شود.«
منبع: ایندیپندنت

فواید و مضرات خرمای خشک 
 گفته  می شود، خرما قدیمی ترین میوه کشت شده در تاریخ است ؛ تا به امروز، خرمای خشک در سراسر خاورمیانه بسیار رایج بوده

 و در بین مسلمانان، به ویژه در ماه رمضان، طرفداران زیادی دارد. در ادامه به بررسی فواید و مضرات این نوع خرما می پردازیم

فواید 
 منبع مواد معدنی و فیبر 

خرمــای خشــک منبــع عالــی فیبــر  و همچنین 
حاوی منیزیم، کلســیم، آهن و پتاســیم اســت. 
خرمای خشــک سرشــار از پلی فنول است. این 
ترکیبات  سبب هضم بهتر،کنترل دیابت و حتی 

پیشگیری از سرطان می شود.
 انتخاب زنان باردار 

خرمــای خشــک فواید مختلفــی بــرای زنان در 
مراحل بارداری دارد. محتوای فیبر بالای آن ها 
می توانــد به درمــان یبوســت و دیگر مشــکلات 
گوارشــی که زنان باردار اغلب تجربه می کنند، 

کمک کند.
 افزایش انرژی

خرمــای خشــک سرشــار از آهن 
است. کمبود آهن یک بیماری 
رایج اســت. برای بســیاری از 
افــرادی کــه  در رژیــم غذایی 

خــود آهــن ندارنــد و اغلب 
دچار خســتگی می شوند 

ترکیبــی از آهن و 

کربوهیدرات هــای موجود در خرمای خشــک، 
می تواند انرژی مفیــدی را برای آن ها به ارمغان 

آورد و انرژی از دست رفته شان را جبران کند.
مضرات 
 آلرژی

برخی افــراد ممکــن اســت واکنــش آلرژیک به 
 خرما داشته باشند. علاوه بر این، سولفیت های
موجود در خرمای خشــک می تواند برای برخی 
افــراد منجــر بــه  حساســیت شــود. این علایــم 
می توانــد در افــراد مختلــف متفــاوت باشــد، به 
طوری که بســیاری از افــراد بثورات پوســتی را 
تجربه می کنند و  برخی افراد ممکن است پس از 

خوردن آن ها دچار حساســیت چشــم، خارش، 
آبریزش یا قرمزی چشم یا آبریزش بینی شوند.

 محتوای قند بالا
خرمــای خشــک  دارای قنــد بالایی اســت. این 
موضــوع دربــاره خرما به هر شــکلی صــدق می 
کند، امــا فرایند خشــک کــردن باعــث افزایش 
بیشــتر محتــوای قند مــی شــود.اگر قنــد خون 
شــما بالاســت، باید در مصرف خرما، اعتدال را 

رعایت کنید.
 پر کالری

فقط دو عدد خرمای خشک حاوی ۱۱0 کالری 
است. این باعث می شود که  این خرما گزینه ای 
عالی برای ترکیب مسیرهای پر انرژی باشد، اما 
برای کاهش وزن ایده آل نیست. اگر به دلایل 
ســلامتی به دنبال کاهش وزن هســتید، 
انواع دیگر میوه های خشــک را 
امتحان کنید که سرشــار 
از مواد مغذی هســتند 
کمتــری  کالــری  امــا 
نسبت به خرمای خشک 

دارند.

با نخوردن نان چه اتفاقی در بدن مان می افتد؟
تب گرفتن رژیم های جورواجور همیشه بین بعضی از افراد بالاست و برای لاغر شدن دست به هر کاری می زنند. یک 

نوع رژیم وجود دارد که در آن برای کاهش وزن،مصرف نان خود را قطع می کنند در حالی که نمی دانند با حذف نان 

چه بلایی سر بدن شان خواهند آورد.

 گرفتگی عضلانی 
 اگر نان را به کلی از وعده غذایی خود حذف کنید، احتمالش هســت که از ناحیه  پا، دچار گرفتگی عضلانی شوید. این 
انقباضات دردناک معمولًا شب ها رخ می دهد و ممکن است از چند ثانیه تا چند دقیقه به طول بینجامد. نان الکترولیت 

فراوانی دارد و وقتی مقدار کافی  از این ماده مغذی به بدن نرسد، می تواند به گرفتگی عضلانی منجر شود.
  احساس خستگی

مصرف نان به میزان متعادل، انرژی بیشتری به بدن می بخشــد به این دلیل که سرشار از فیبر، آهن و منیزیم است، این 
مواد غذایی به شما کمک می کند احساس سیری کنید و انرژی کافی را برای فعالیت روزانه داشته باشید.

  هوس خوردن شیرینی جات 
از نان می توان برای کســب انرژی مورد نیاز بدن استفاده کرد. بنابراین کنار گذاشــتن مصرف آن به طور کامل؛ شما را 
مجبور به پیدا کردن منبع دیگری برای کســب انرژی می کند. وقتی احساس خستگی شدید می کنیم، به طور طبیعی 

سراغ مواد غذایی می رویم که می توانند انرژی مان را به سرعت بالا ببرند مثل شیرینی جات و نوشیدنی های قندی.
 دستشویی رفتن سخت می شود

کنار گذاشتن مصرف نان غلات کامل یا چاودار، ممکن است باعث شود وقت بیشتری را در دستشویی صرف کنید. نان 
غلات کامل فیبر زیادی دارد، ماده ای که به گوارش کمک می کند و ثابت شده که از ملین ها برای رفع یبوست مؤثرتر است.

تشدید نوسانات خلقی 
مصرف کربوهیدرات باعث ترشح ماده ای شیمیایی به نام سروتونین در بدن می شود که کار آن ایجاد حس خوب است 
و می تواند حتی اشتهای شما را سرکوب کند. افراط گاه و بیگاه در مصرف کربوهیدرات های سالم می تواند حال تان را 

خوش و گرسنگی تان را مهار کند.
  افزایش ریسک ابتلا به بیماری های قلبی 

نوع غلاتی که تصمیم به حذف آن ها از رژیم غذایی خود می گیرید، می تواند در حفظ ســلامت قلب تان اثرگذار باشــد. 
مصرف غلات کامل، سطح کلسترول خون را کاهش می دهد و جلوی ابتلا به بسیاری از بیماری های قلبی را می گیرد.

منبع: روزیاتو

بیشتر بدانیم 
دانستنی ها 


